
EDITALNº02/2024 - PROEX PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA OS CURSOS DE
EXTENSÃO DAS LÍNGUAS: INGLESA, ESPANHOLA, FRANCESA, ITALIANA, LÍNGUA E
CULTURA GREGA E LATINA, LIBRAS E PORTUGUÊS COMO LÍNGUA DE ACOLHIMENTO

– 2º SEMESTRE DE 2024 LISTA DOS SORTEADOS POR CURSO
15/08/2024

LÍNGUA INGLESA - VAGAS IMEDIATAS

1. MARCELO CANDIDO DA CONCEIÇÃO

2. LUIZ ANTONIO CALDERARI

3. BRUNA EDUARDA OLIVEIRA DOS ANJOS

4. LANIMAR VIEIRA DE SOUZA

5. VALESKA DA SILVA

6. BÁRBARA DOS SANTOS

7. CAMILE IGNACIO ROCHA

8. AGENOR PEREIRA DE AZEVEDO NETO

9. FRANCISCO FRANCO JUNIOR

10. CLÁUDIA REGINA BERGO COELHO

11. BRENDON TELLES MARTINS E SILVA

12. ISAAC RANGEL PURCINO

13. MONICA SALES CAMPOS SOARES

14. VITOR AUGUSTO DE CASTRO CALDAS

15. ALINE SILVA PORTO

16. GISLANE NOGUEIRA LEONCIO

17. EDNA APARECIDA REZENDE NASCIMENTO

18. GRACIENE APARECIDA CORRÊA DE REZENDE

19. ALICE DE SENNA VITOR

20. MIRIAN PRATA DE SOUSA

21. CHARLES FERREIRA NUNES



22. YASMIN SCHAEFER DE OLIVEIRA

23. ESTHER BARBOSA MORAES DOS SANTOS

24. ISABELA FELICIANO FERREIRA

25. BERNARDO ZIMMERMANN SILVA

26. BÁRBARA ROBERTA PEREIRA DE ALMEIDA

27. JHUMA MARIA DA FONSECA

28. MICHELE DA SILVA MEDEIROS

29. JULIANA FIGUEIREDO DE PAULA

30. RAPHAEL PETERMANN BRUNO DE MELO

LÍNGUA INGLESA - LISTA DE ESPERA

1. ANA PAULA MONTE NOVELLINO
2. JOSÉ DOS SANTOS LEITE
3. DAIANA PATRÍCIA DOS SANTOS RODRIGUES
4. LILIAM ÁVILA DE AGUIAR
5. POLYANA OLIVEIRA FAYER CAMPOS
6. SIMONE SOUZA DA SILVA
7. CAROLINE SILVA MAGALHÃES
8. MARCELLA GATTO LOPES
9. BRUNA OLIVEIRA DA SILVA
10. KETHLEEN FORMIGON GOMES
11.IVANILDO VIANA DA SILVA
12. BRUNA ERCULANO GOMES DA SILVA
13. PATRÍCIA DE SOUZA GONÇALVES
14. FERNANDA DOS REIS FERREIRA
15. NÚBIA CAROLINE DE OLIVEIRA SANTOS
16. BEATRIZ DA SILVA RIBEIRO
17. LIDIA MARIA ÁVILA DE AGUIAR
18. ANDRESSA LIMA SANTOS
19. AMANDA CAROLINE DE ARAÚJO CORNÉLIO
20. ZENILDA ALBERTO SOARES AFONSO

LÍNGUA ESPANHOLA - VAGAS IMEDIATAS
1. CLÁUDIA REGINA BERGO COELHO



2. ZENILDA ALBERTO SOARES AFONSO
3. CINTIA APARECIDA LOPES
4. JULIANA FIGUEIREDO DE PAULA
5. EUZA MÔNICA CELISTRINO
6. MICHELE DA SILVA MEDEIROS
7. CHARLES FERREIRA NUNES
8. RAFAEL DOS SANTOS AGUIAR
9. CAUA EVELING OLIVEIRA
10. YASMIN VAZ MINA
11.IVANILDO VIANA DA SILVA
12. LUCILENE DE OLIVEIRA
13. RAQUEL APARECIDA TOLENTINO CALDERARI
14. SARAH SARTINI DA SILVA CLEMENTE
15. FABRÍCIO HENRIQUE DO NASCIMENTO
16. MIRIAN PRATA DE SOUSA
17. MARIANY CALAZANS DE ALBUQUERQUE
18. BÁRBARA DOS SANTOS
19. WASHINGTON LUIZ DA SILVA CLEMENTE
20. NÚBIA CAROLINE DE OLIVEIRA SANTOS
21. LETICIA CRISTINA DE SOUZA
22. KATIA DE SOUZA FERREIRA
23. ALICE DE SENNA VITOR
24. THAMIRIS KAMILLE SANTOS DA SILVA
25. LIDIA MARIA ÁVILA DE AGUIAR
26. ANDRESSA LIMA SANTOS
27. MARCO AURÉLIO OLIVEIRA SANTOS
28. SIMONE SOUZA DA SILVA
29. THAINÁ ANDRADE MAIA
30. BEATRIZ DA SILVA RIBEIRO
31. LORRAYNE TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
32. PATRÍCIA DE SOUZA GONÇALVES
33. AGOSTINHO BELGO FILHO
34. RAISSA SANTOS DE OLIVEIRA
35. YASMIN SCHAEFER DE OLIVEIRA

LÍNGUA ESPANHOLA - LISTA DE ESPERA
1. ANTÔNIO FERREIRA TERTO



2. ESTHER BARBOSA MORAES DOS SANTOS
3. DAIANA PATRÍCIA DOS SANTOS RODRIGUES
4. MARCELO P. FRANCO
5. PAULO RICARDO MOREIRA FIRMINO
6. LUCAS NERIS DO NASCIMENTO MADALENA
7. JOSÉ DOS SANTOS LEITE
8. CAMILE IGNACIO ROCHA
9. MARCELO CANDIDO DA CONCEIÇÃO
10. BIANCA DA COSTA PETERMANN
11.FELIPE DO CARMO RAMOS
12. MARIA FERNANDA DA SILVA SANTOS
13. JÉSSICA MARIA FERREIRA DE SOUZA
14. ROSANIA PAULA DO NASCIMENTO SILVA
15. GISLANE NOGUEIRA LEONCIO
16. BRUNA ERCULANO GOMES DA SILVA
17. GIOVANNA MARIA SILVA DE OLIVEIRA
18. BRUNA OLIVEIRA DA SILVA
19. LEONARDO CLEMENTE DOS SANTOS FREITAS
20. ADRIELE DIAS DE OLIVEIRA

LÍNGUA FRANCESA - VAGAS IMEDIATAS
1. VITOR AUGUSTO DE CASTRO CALDAS
2. CHRISTIANI DE SOUZA PINTO
3. BÁRBARA ROBERTA PEREIRA DE ALMEIDA
4. ISABELA ALVES DA SILVA
5. BEATRIZ DA SILVA RIBEIRO
6. VALESKA DA SILVA
7. MÁRCIA BRUGGER
8. GRACIENE APARECIDA CORRÊA DE REZENDE
9. BERNARDO ZIMMERMANN SILVA
10. ANA PAULA DE ARAUJO MIZAEL
11.ISAAC RANGEL PURCINO
12. LORRAYNE TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
13. FLAVIA REGINA LOPES
14. MAIRA PRATA ALVES FERREIRA
15. LUCAS NERIS DO NASCIMENTO MADALENA
16. AMANDA CAROLINE DE ARAÚJO CORNÉLIO



17. ALESSANDRA DE CASTRO RABELO TEIXEIRA
18. FLAVINIA RAMOS SIQUEIRA
19. MONICA SALES CAMPOS SOARES
20. FERNANDA DOS REIS FERREIRA
21. CINTIA APARECIDA LOPES
22. ISABELA FELICIANO FERREIRA
23. GISLANE NOGUEIRA LEONCIO
24. LÍVIA DE ALMEIDA REIS
25. RAQUEL APARECIDA TOLENTINO CALDERARI
26. LIDIA MARIA ÁVILA DE AGUIAR
27. RAFAEL DOS SANTOS AGUIAR
28. POLYANA OLIVEIRA FAYER CAMPOS
29. DIEGO PONTES TOSTES
30. CAUA EVELING OLIVEIRA
31. FRANCISCO FRANCO JUNIOR
32. MARIANY CALAZANS DE ALBUQUERQUE
33. LEONARDO CLEMENTE DOS SANTOS FREITAS
34. ANDRESSA LIMA SANTOS
35. MARIA DAS GRAÇAS PRATA DE SOUSA CUNHA

LÍNGUA FRANCESA - LISTA DE ESPERA
1. LUIZ ANTONIO CALDERARI
2. BRUNA OLIVEIRA DA SILVA
3. ESTEPHANY SEVERINO DA SILVA
4. MARIA FERNANDA DA SILVA SANTOS
5. LUAN BERNARDO NASCIMENTO DA SILVA
6. MARCELO P. FRANCO
7. KETHLEEN FORMIGON GOMES
8. MIRIAN PRATA DE SOUSA
9. FELIPE DO CARMO RAMOS
10. LILIAM ÁVILA DE AGUIAR
11.KATIA DE SOUZA FERREIRA
12. JOSUÉ GOMES JOVIANO
13. LETICIA CRISTINA DE SOUZA
14. THYAGO SANTOS DA SILVA
15. PEDRO AFONSO EMERENCIANO GONÇALVES
16. HELENO DE ALMEIDA MARTINS



17. POLLYANA KAROLYNA CAMARGO BRITO
18. ALVARO EDUARDO PEREIRA E SILVA
19. ALINE GOMES DA SILVA
20. MARCIO WANDERLANDE DE LIMA CAUPER

LÍNGUA ITALIANA - VAGAS IMEDIATAS
1. MARCELLA GATTO LOPES
2. ESTHER BARBOSA MORAES DOS SANTOS
3. DAIANA PATRÍCIA DOS SANTOS RODRIGUES
4. ANA PAULA MONTE NOVELLINO
5. DAVI LUCAS MORAES DOS REIS
6. MARCELO P. FRANCO
7. LUIZ ANTONIO CALDERARI
8. LUIGI FRANCHESCO LIMA E CARAVELLI
9. TAMARA CANDIAN
10. FILIPE DUQUE VIEIRA TERTULIANO
11.YASMIN SCHAEFER DE OLIVEIRA
12. RAFAELA PAULA DOS SANTOS
13. MAIRA PRATA ALVES FERREIRA
14. ISABELA FELICIANO FERREIRA
15. THAINÁ ANDRADE MAIA
16. MARIA DAS GRAÇAS PRATA DE SOUSA CUNHA
17. MICHELE DA SILVA MEDEIROS
18. CAMILA MARTINS PERES
19. MONICA SALES CAMPOS SOARES
20. CAUA EVELING OLIVEIRA
21. POLYANA OLIVEIRA FAYER CAMPOS
22. CINTIA APARECIDA LOPES
23. MÁRCIA BRUGGER
24. AGOSTINHO BELGO FILHO
25. BÁRBARA ROBERTA PEREIRA DE ALMEIDA
26. LÍVIA DE ALMEIDA REIS
27. JOSÉ DOS SANTOS LEITE
28. KETHLEEN FORMIGON GOMES
29. KATIA DE SOUZA FERREIRA
30. BÁRBARA DOS SANTOS
31. SIMONE SOUZA DA SILVA



32. ROSANIA PAULA DO NASCIMENTO SILVA
33. FLAVINIA RAMOS SIQUEIRA
34. RAFAEL DOS SANTOS AGUIAR
35. MARCO AURÉLIO OLIVEIRA SANTOS

LÍNGUA ITALIANA - LISTA DE ESPERA
1. FABRÍCIO HENRIQUE DO NASCIMENTO
2. FERNANDA DOS REIS FERREIRA
3. JOSUÉ GOMES JOVIANO
4. FABIANO SANTOS DA SILVA
5. ELIANA RABELLO
6. EDIVALDO ROCHA DE FREITAS
7. SUELLEN ANTUNES
8. ANA CLAUDIA DIAS
9. EMANUEL SILVESTRE DO NASCIMENTO
10. DAIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA
11. ROSILENE DE FATIMA LOPES
12. WEYDER HELTER DA SILVA MINEIRO
13. MARCO ANTONIO DOS SANTOS
14. OTAVIO LOURENZO MATOS HUNGARO
15. RAQUEL CRISTINE MARQUES CALIL
16. NATANE CRISTINA SANTANA PASCHOALIM
17. FLAVIA MEIRELLES ALVES
18. MARIANA MONTAGUANA GUEDES
19. ISABELLA DE OLIVEIRA ROCHA
20. BRUNA LOPES DE SOUZA

LIBRAS - VAGAS IMEDIATAS
1. NÍVEA FRAZÃO DE SOUZA
2. SARAH SARTINI DA SILVA CLEMENTE
3. IVANILDO VIANA DA SILVA
4. GIOVANNA MARIA SILVA DE OLIVEIRA
5. JOÃO MENDES RAMOS
6. CAMILE IGNACIO ROCHA
7. CAMILA MARTINS PERES
8. MARCELO CANDIDO DA CONCEIÇÃO
9. YASMIN VAZ MINA
10. PATRÍCIA DE SOUZA GONÇALVES



11.AMANDA CAROLINE DE ARAÚJO CORNÉLIO
12. GRACIENE APARECIDA CORRÊA DE REZENDE
13. WASHINGTON LUIZ DA SILVA CLEMENTE
14. BIANCA DA COSTA PETERMANN
15. BRENDON TELLES MARTINS E SILVA
16. CLÁUDIA REGINA BERGO COELHO
17. PAULO RICARDO MOREIRA FIRMINO
18. BRUNA ERCULANO GOMES DA SILVA
19. DIEGO PONTES TOSTES
20. JULIANA FIGUEIREDO DE PAULA
21. ALINE SILVA PORTO
22. ALESSANDRA DE CASTRO RABELO TEIXEIRA
23. FILIPE DUQUE VIEIRA TERTULIANO
24. MARIA FERNANDA DA SILVA SANTOS
25. ARALI CRISTINA DA SILVA
26. THAINÁ ANDRADE MAIA
27. ESTEPHANY SEVERINO DA SILVA
28. LEONARDO CLEMENTE DOS SANTOS FREITAS
29. ADRIELE DIAS DE OLIVEIRA
30. JÉSSICA MARIA FERREIRA DE SOUZA
31. ISABELA ALVES DA SILVA
32. RAFAELA PAULA DOS SANTOS
33. NÚBIA CAROLINE DE OLIVEIRA SANTOS
34. ANA CAROLINA MUNCK TOMÁS
35. LUCILENE DE OLIVEIRA

LIBRAS - LISTA DE ESPERA
1. PEDRO AFONSO EMERENCIANO GONÇALVES
2. VÂNIA COSTA LIMA
3. MARIA APARECIDA DA SILVA TOBIAS
4. REGINA CELI CRUZEIRO SIMÕES
5. SILAS SANTOS DE ALMEIDA
6. ARIANI AUGUSTA BITENCOURT
7. ADRIANO APARECIDO LEITE VIEIRA
8. ANTÔNIO FERREIRA TERTO
9. RAISSA SANTOS DE OLIVEIRA
10. ISAAC RANGEL PURCINO



11.ANA PAULA MONTE NOVELLINO
12. THAMIRIS KAMILLE SANTOS DA SILVA
13. ALICE DE SENNA VITOR
14. MARCELLA GATTO LOPES
15. LUAN BERNARDO NASCIMENTO DA SILVA
16. ANA PAULA HELENA DE SOUZA
17. EDNA APARECIDA REZENDE NASCIMENTO
18. LETICIA CRISTINA DE SOUZA
19. VIVIANE DO AMARAL CORREA
20. FLAVIA REGINA LOPES

LÍNGUA GREGA ANTIGA E LATIM - VAGAS IMEDIATAS
1. ARALI CRISTINA DA SILVA
2. CHARLES FERREIRA NUNES
3. JHUMA MARIA DA FONSECA
4. MARIANY CALAZANS DE ALBUQUERQUE
5. RAFAELA PAULA DOS SANTOS
6. RAQUEL APARECIDA TOLENTINO CALDERARI
7. AGATHA GUIMARÃES DA COSTA
8. ANA CLARA QUETZ GUIMARÃES
9. DAIANA CORDEIRO QUINTANILHA CORREA
10. FABRÍCIO ELIAS CRISTINO
11.JAIRO BELÉM OLIVEIRA FILHO
12. LEANDRO DIVINO SILVA DE OLIVEIRA
13. MARIVAL SANTANA SILVA LIMA
14. RAONY ALMEIDA RIBEIRO
15. RODRIGO LAGOAS FERREIRA
16. SILAS SANTOS DE ALMEIDA
17. TAYSSA MAYARA CHAVES
PORTUGUÊS COMO LÍNGUA DE ACOLHIMENTO - VAGAS IMEDIATAS
1. ARALI CRISTINA DA SILVA
2. JESSICA CAMPOS FLOREZ
3. JOHAN ORLANDO PEÑA NOVOA
4. REGINA HWIJIH
5. ABBY VANESA RENGIFO CALDERÓN
6. ADRIANO APARECIDO LEITE VIEIRA
7. AGUSTÍN VIVEROS ARRIAGADA



8. ELIGIO RAFAEL CAMPOS
9. FABIANA POLESSA CARDOSO
10. JULIANA ROCHA DE SOUZA
11.LILIAN LARA LEDESMA
12. MARCELA APARECIDA SILVA PAULA
13. MARIA AUXILIADORA DE FARIAS
14. MARIA ESTHER CARPIO DE CAMPOS
15. MUSSA RODRIGUES ANTONIO
16. VINICIO EMIDIO MAXIMO


